Cumpre salientar, Excelência, que o requerente não sabe o paradeiro 
da mãe do de cujus, todavia, pleiteia apenas a sua quota parte. 

Salienta-se que o direito do Autor, consiste no recebimento da 
indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o 
valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) correspondente a 
sua quota-parte, uma vez que resta comprovado na documentação acostada 
aos autos o nexo causal entre o acidente e a morte. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da 
indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o 

Autor ao recebimento do seguro obrigatório nos termos do art. 5º da Lei

[...]

a - A citação do requerido na pessoa de seu representante legal, para 
querendo, responder à presente demanda, sob pena de revelia, 
prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito, para no final ser a ação 
julgada procedente com a condenação do requerido ao pagamento do Seguro 
Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 
cinquenta reais), sua quota-parte, acrescidos de juros de mora, atualização 
monetária, custas processuais e honorários de advogado na base usual de 
20% sobre o valor total do débito e demais cominações legais. 

b - Seja concedido os benefícios da Justiça Gratuita, por ser o requerente de